
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 248    Registro del 27/11/2023  Registro Generale N° 968 del 27/11/2023

Oggetto  :  AVVISO  PUBBLICO  AL  FINE  DI   ACCEDERE  AL  CONTRIBUTO
REGIONALE  FINALIZZATO  AL  SUPERAMENTO  DEL  DIGITAL  DIVIDE  NEL
RISPETTO  DEI  REQUISITI  ELENCATI  DALL’ART  15  DELLA  L.R.   N.  32/2022
ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 32/2021 E SS.MM.II. – DELIBERAZIONE DELLA GR N.
1225  DEL  08/08/2023   APPROVAZIONE  ELENCO  DOMANDE  PERVENUTE  IN
RISPOSTA ALL`AVVISO APPROVATO CON DETERMINAZIONE N° 239  REGISTRO
DEL 06/11/2023  REGISTRO GENERALE N° 908 DEL 06/11/2023 

  C.l. 1018 del  -  Determina N°  248 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/11/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO CHE
- Con la legge regionale n. 32 del 6 agosto 2021, con deliberazione di Giunta Regionale n. 831 del 06/06/2022 e  
mediante le risorse stanziate dalla legge regionale n. 51 del 30 dicembre 2021, la sezione inclusione sociale attiva 
del  dipartimento  al  welfare  della  Regione  Puglia  intende  promuovere  la  diffusione  della  cultura  digitale  in 
condizioni di parità tra i cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la  
conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale.

- La Regione Puglia considera l'accesso a internet un diritto per tutti i cittadini in quanto fondamentale

strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale, anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 
della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul software libero, accessibilità di dati e documenti hardware 
documentato) in materia di cittadinanza attiva;

- Per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al

pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso,  
e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di base; 

- Per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli interventi appena citati sono garantite a  
valere sul bilancio autonomo regionale, competenza 2022/2024 le seguenti risorse:

Stanziamento 2022: € 800.000,00;

Stanziamento 2023 € 400.000,00;

Stanziamento 2024: € 400.000,00.

RILEVATO CHE:

- l ’art. 15 della Legge Regionale 29 dicembre 2022 n. 32 ha ulteriormente modificato l’art. 4 della Legge Regionale  
6 agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione conceda, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale sino ad 
€  500,00 per  nucleo  familiare,  al  ricorrere  dei  seguenti  requisiti  e  comunque nei  limiti  dello  stanziamento  di  
bilancio:

a. essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario in corso 
di validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360;

b. residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c.  contestuale assunzione dell’obbligo,  da parte di almeno un componente del  nucleo familiare richiedente,  di  
acquisire le competenze digitali  di  base (EIPASS Basic  o altre certificazioni  informatiche rispondenti  ai  requisiti  
nazionali  ed  europei,  a  titolo  esemplificativo  ICDL Base),  entro  un  anno dall’erogazione del  contributo,  anche  
avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di beneficio per 
l’annualità successiva.

- lo stesso articolo prevede inoltre che:

per le annualità successive alla prima, i comuni, nella definizione delle graduatorie dei soggetti ritenuti ammissibili,  
prevedano criteri premiali per coloro i quali non hanno avuto accesso al beneficio nelle annualità precedenti;

  C.l. 1018 del  -  Determina N°  248 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/11/2023 - Pag 2 di 5



il nucleo familiare trasmetta la domanda di beneficio al proprio Comune di residenza.

L’istruttoria delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta concluso il procedimento, comunicano il numero 
delle  domande  ammissibili  alla  Regione  che,  con  proprio  atto,  sulla  base  dei  criteri  di  riparto  stabiliti  nella  
Deliberazione della Giunta regionale n. 1225 del 08/08/2023, provvederà ad erogare le risorse disponibili nei limiti 
degli stanziamenti annuali e pluriennali di bilancio previsti;

i  Comuni  erogano il  beneficio  agli  aventi  diritto,  sulla  base e nei  limiti  delle  risorse agli  stessi  assegnate dalla 
Regione e in ragione di quanto effettivamente sostenuto dagli ammessi al beneficio, sino alla concorrenza di euro 
500, previa dimostrazione, da parte dei beneficiari stessi di almeno uno dei seguenti requisiti:

a) titolarità di un contratto di abbonamento per l’accesso ad internet;

b) nell’ipotesi di acquisto di strumentazione informatica, relativa prova di acquisto;

c) costo eventualmente sostenuto per l’acquisizione delle competenze digitali di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) 
della Legge Regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii.

Vista la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 31 agosto 2023, n. 927 avente ad 
oggetto “Art. 15 della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 - attuazione Legge Regionale n. 32 del 6 agosto  
2021 e ss.mm.ii.  -  Deliberazione di  Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 - Avviso per le Manifestazioni  di  
interesse ad attuare azioni finalizzate al superamento del digital divide. Indirizzi per l’anno 2023” pubblicata sul  
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n . 82 del 7-9-2023, con cui la Regione provvedeva ad approvare:

- l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle azioni descritte in 
narrativa e del relativo format di cui all’Allegato A dello stesso atto per farne parte integrante e sostanziale.

- le Linee guida operative 2023, di cui all’Allegato B dello stesso atto per farne parte integrante e sostanziale.

DATO ATTO che con nota inviata a mezzo pec in data18/09/2023 il Comune di Arnesano ha manifestato il proprio  
interesse a realizzare le attività di cui alla Del. G. R. n. 1225 del 08/08/2023;

RICHIAMATA la  Determinazione propria   N°  239  REGISTRO DEL 06/11/2023  REGISTRO GENERALE N° 908 DEL 
06/11/2023 con cui si provvedeva a dare esecuzione alle disposizioni regionali richiamate in premessa attraverso la 
pubblicazione  di  un  “AVVISO  PUBBLICO  AL  FINE  DI  ACCEDERE  AL  CONTRIBUTO  REGIONALE  FINALIZZATO  AL 
SUPERAMENTO DEL DIGITAL DIVIDE NEL RISPETTO DEI REQUISITI ELENCATI DALL’ART 15 DELLA L.R.   N. 32/2022 
ATTUAZIONE DELLA L.R. N. 32/2021 E SS.MM.II. – DELIBERAZIONE DELLA GR N. 1225 DEL 08/08/2023” e relativo  
modello di domanda di partecipazione.

Preso atto che al giorno 17/11/2023, termine ultimo per la presentazione delle istanze di ammissione al contributo,  
sono state presentate n.5 domande ;

 Ritenuto di approvare l'allegato elenco delle domande pervenute collocandole in graduatoria in base ai criteri  
fissati  con  l'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  Determinazione  N°  239  REGISTRO  DEL  06/11/2023  REGISTRO 
GENERALE N° 908 DEL 06/11/2023 sopra richiamata;

Dato Atto:

-che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  23/06/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

  C.l. 1018 del  -  Determina N°  248 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/11/2023 - Pag 3 di 5



-che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  in  data  23/06/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

-che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26/07/2023 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di  
bilancio 2023/2025;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale  di attribuzione alla scrivente della Posizione Organizzativa dell’Area I “Affari Generali e 
Servizi alla Persona” 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate

-di accertare sulla risorsa 246 la somma di euro 500,00 assegnati al Comune di Arnesano con la Determinazione 
regionale  n.01105  del  13/10/2023  con  cui  la  Regione  Puglia  provvedeva  a  ripartire  le  risorse  stanziate  per  
l’intervento in oggetto tra i comuni richiedenti provvedendo al contempo ad assumere apposito impegno di spesa 
sul capitolo 973 per il medesimo importo  a valere del bilancio 2023;

-di approvare l'allegato elenco delle domande pervenute collocandole in graduatoria in base ai criteri fissati con 
l'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  N°  239  REGISTRO  DEL  06/11/2023  REGISTRO  GENERALE  N°  908  DEL 
06/11/2023 sopra richiamata;

-di dare atto che il beneficio massimo concedibile è pari ad euro 500,00 e che pertanto risulta beneficiario della  
misura  in  oggetto  il  nominativo  indicato  nella  prima  posizione  che  ha  già  provveduto  a  trasmettere  idonee 
giustificativi di spesa a corredo della propria domanda di ammissione;

-di dare atto che la liquidazione del contributo a favore del beneficiario avverrà solo in seguito al trasferimento di  
dette somme nelle casse comunali.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1018 del  -  Determina N°  248 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/11/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 973 DIGITAL DIVIDE ANNO 2023 500,00 1095

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1396 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 27/11/2023 aL 12/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1018 del  -  Determina N°  248 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 27/11/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

